Разработчик проекта: МУ «Управление образования администрации города Пятигорска»
Адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, пл. Ленина, 2
Адрес электронной почты: marina-kol.obr@mail.ru
 Контактный телефон: 8 (8793) 33-62-25
Срок приема заключений: с 19.05.2023 г. по 26.05.2023
ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

Думы города Пятигорска

Ставропольского края
О признании утратившим силу решения Думы города Пятигорска «О мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска с ограниченными возможностями здоровья»

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года  № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, постановлением администрации города Пятигорска от 05.05.2023 № 1395 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование по образовательным программам начального общего, основного общего или среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города-курорта Пятигорска», -
Дума города Пятигорска
РЕШИЛА:
1. Признать утратившим силу решение Думы города Пятигорска от 30 ноября 2021 г. № 53-5 РД «О мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска с ограниченными возможностями здоровья» с 1 марта 2023 года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования.
Председатель

Думы города Пятигорска                                                              Л.В.Похилько

Глава города Пятигорска                                                            Д.Ю.Ворошилов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города Пятигорска «О признании утратившим силу решения Думы города Пятигорска «О мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска с ограниченными возможностями здоровья»

Проект решения Думы города Пятигорска «О признании утратившим силу решения Думы города Пятигорска «О мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска с ограниченными возможностями здоровья» (далее - Проект) разработан в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска.

Основная цель Проекта – признание утратившим силу решения Думы города Пятигорска, устанавливающего меру социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска с ограниченными возможностями здоровья.

В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 14 июля 2022 года  № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций города-курорта Пятигорска с ограниченными возможностями здоровья не является мерой социальной поддержки, а является обязанностью органов местного самоуправления.

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется в соответствии с Порядком обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование по образовательным программам начального общего, основного общего или среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города-курорта Пятигорска, утвержденным постановлением администрации города Пятигорска от 05.05.2023 № 1395. Поскольку учредителем общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска является муниципальное образование город-курорт Пятигорск в лице администрации города Пятигорска, соответственно данный вопрос необходимо регулировать постановлением администрации города Пятигорска.

 Проект решения Думы города Пятигорска «О признании утратившим силу решения Думы города Пятигорска «О мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска с ограниченными возможностями здоровья» соответствует Конституции Российской Федерации, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иным федеральным законам, Уставу муниципального образования города-курорта Пятигорска и может быть рассмотрен на заседании Думы города Пятигорска.
Глава города Пятигорска                                                            Д.Ю.Ворошилов